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Справка о распределении налога на доходы физических лиц (НДФЛ)  

в 2021 – 2027 годах 
 2021-2024 годы  2025-2027 годы 

 Бюджет 

ХМАО 

Бюджеты 

МО 

Федеральный 

бюджет 

Бюджет 

ХМАО 

Бюджеты 

МО 

Федеральный 

бюджет 

БК РФ  85% 15%  85% 15%  

Закон ХМАО О межбюджетных 

отношениях 

- 20,5%  - 20,5%  

В части НДФЛ, с налоговой 

базы, превышающей 5 млн. 

рублей: 

БК РФ 

Закон ХМАО О межбюджетных 

отношениях* 

 

 

 

74% 

 

 

 

 

 

13% 

 

 

17,8% 

 

 

 

13% 
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В части НДФЛ, с налоговой 

базы от 2,4 млн до 5 млн 

рублей включительно: 

БК РФ 

Закон ХМАО О межбюджетных 

отношениях 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

74% 

 

 

 

 

13% 

17,8% 

 

 

 

13% 

В части НДФЛ, с налоговой 

базы от 5 млн до 20 млн 

рублей включительно: 

БК РФ 

Закон ХМАО О межбюджетных 

отношениях 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

61% 

 

 

 

11% 

14,8% 

 

 

 

28% 

В части НДФЛ, с налоговой 

базы от 20 млн до 50 млн 

рублей включительно: 

БК РФ 

Закон ХМАО О межбюджетных 

отношениях 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

55% 

 

 

 

10% 

13,3% 

 

 

 

35% 



В части НДФЛ, с налоговой 

базы, превышающей 50 млн 

рублей: 

БК РФ 

Закон ХМАО О межбюджетных 

отношениях 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

х 

 

 

 

51% 

 

 

 

9% 

12,3% 

 

 

 

40% 

 

 С 1 января 2021 года в России была введена новая (повышенная) ставка 

НДФЛ в размере 15% для доходов свыше 5 млн рублей. С доходов до 5 млн 

рублей – ставка 13%. 

Налог, исчисленный по повышенной ставке подлежал зачислению в 

федеральный бюджет и направлялся на лечение детей с тяжелыми 

жизнеугрожающими и хроническими заболеваниями. 

С 2025 года действует пятиступенчатая прогрессивная шкала 

налогообложения: 

 13 % — для дохода в размере до 2,4 миллиона рублей в год (200 тысяч 

в месяц); 

 15 % — для дохода в размере от 2,4 до 5 миллионов рублей в год (от 200 до 

416,7 тысяч в месяц); 

 18 % — для дохода в размере от 5 до 20 миллионов рублей в год (от 

416,7 тысяч до 1 миллиона 670 тысяч в месяц); 

 20 % — для дохода в размере от 20 до 50 миллионов рублей в год (от 

1 миллиона 670 тысяч до 4 миллионов 170 тысяч в месяц); 

 22 % — для дохода в размере от 50 миллионов рублей в год (от 4 миллионов 

170 тысяч в месяц). 

Налог, исчисленный по повышенным ставкам также будет зачисляться в 

федеральный бюджет. 

 

 

 

 

 

 

Начальник Управления               О.Н. Солодская 
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