



ДУМА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АППАРАТ ДУМЫ
УПРАВЛЕНИЕ ПО БЮДЖЕТУ, ЭКОНОМИКЕ И ФИНАНСАМ

ул. Мира, д. 5, г. Ханты-Мансийск, 628006 Тел.: (3467) 92-58-21 Тел./факс: 92-55-65 E-mail: dumahmao@dumahmao.ru

13 ноября 2024 года

№ 466

**Справка о распределении налога на доходы физических лиц (НДФЛ)
в 2021 – 2027 годах**

	2021-2024 годы		2025-2027 годы			
	Бюджет ХМАО	Бюджеты МО	Федеральный бюджет	Бюджет ХМАО	Бюджеты МО	Федеральный бюджет
БК РФ	85%	15%		85%	15%	
Закон ХМАО О межбюджетных отношениях	-	20,5%		-	20,5%	
<i>В части НДФЛ, с налоговой базы, превышающей 5 млн. рублей:</i> БК РФ Закон ХМАО О межбюджетных отношениях*	74%	13% 17,8%	13%	x	x	x
<i>В части НДФЛ, с налоговой базы от 2,4 млн до 5 млн рублей включительно:</i> БК РФ Закон ХМАО О межбюджетных отношениях	x	x	x	74%	13% 17,8%	13%
<i>В части НДФЛ, с налоговой базы от 5 млн до 20 млн рублей включительно:</i> БК РФ Закон ХМАО О межбюджетных отношениях	x	x	x	61%	11% 14,8%	28%
<i>В части НДФЛ, с налоговой базы от 20 млн до 50 млн рублей включительно:</i> БК РФ Закон ХМАО О межбюджетных отношениях	x	x	x	55%	10% 13,3%	35%

<i>В части НДФЛ, с налоговой базы, превышающей 50 млн рублей:</i> БК РФ Закон ХМАО О межбюджетных отношениях	x	x	x	51%	9% 12,3%	40%
--	---	---	---	-----	-------------	-----

С 1 января 2021 года в России была введена новая (повышенная) ставка НДФЛ в размере 15% для доходов свыше 5 млн рублей. С доходов до 5 млн рублей – ставка 13%.

Налог, исчисленный по повышенной ставке подлежал зачислению в федеральный бюджет и направлялся на лечение детей с тяжелыми жизнеугрожающими и хроническими заболеваниями.

С 2025 года действует пятиступенчатая прогрессивная шкала налогообложения:

- 13 % — для дохода в размере до 2,4 миллиона рублей в год (200 тысяч в месяц);
- 15 % — для дохода в размере от 2,4 до 5 миллионов рублей в год (от 200 до 416,7 тысяч в месяц);
- 18 % — для дохода в размере от 5 до 20 миллионов рублей в год (от 416,7 тысяч до 1 миллиона 670 тысяч в месяц);
- 20 % — для дохода в размере от 20 до 50 миллионов рублей в год (от 1 миллиона 670 тысяч до 4 миллионов 170 тысяч в месяц);
- 22 % — для дохода в размере от 50 миллионов рублей в год (от 4 миллионов 170 тысяч в месяц).

Налог, исчисленный по повышенным ставкам также будет зачисляться в федеральный бюджет.

Начальник Управления

О.Н. Солодская

исполнитель Дуца С.Н. тел. 925-549